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Введение

На сегодняшний день блокчейн (распределенный реестр, данные в
котором хранятся в блоках, создающих последовательную непрерывную
цепочку)[1] является одной из самых популярных и перспективных тех-
нологий в IT-индустрии. Блокчейн имеет огромное количество примене-
ний, одним из которых являются децентрализованные финансы (DeFi)[2].
Основной задачей децентрализованных финансов является создание аль-
тернативы банковскому сервису. А именно замена традиционных банков-
ских операций протоколами с открытым исходным кодом. В настоящий мо-
мент концепция DeFi активно развивается и популяризируется. Убедить-
ся в этом можно, посмотрев на график зависимости совокупной суммы
средств, заблокированных в протоколе DeFi (график показателя total value
locked, TVL)[3](Рис.1).

Рис. 1: Рост средств, заблокированных в протоколе DeFi.

История децентрализованных финансов берет свое начало в октябре
2017 года. Концепция DeFi практически сразу стала трендом и оживила
индустрию криптовалют идеей о том, что предприниматели смогут обхо-
дить централизованный контроль банков, компаний и правительств. Как
мы можем видеть, на данный момент в системе уже заключено более 52-ух
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миллиардов долларов. Индустрия привлекает огромное количество финан-
совых средств и пользователей, несмотря на внутренние проблемы, кото-
рые, откровенно говоря, являются серьезными, но вполне разрешимыми.
Решение и обзор одной из таких существенных проблем представлено в
данной выпускной квалификационной работе.
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Постановка задачи

Проблема концепции децентрализованных финансов заключается в
следующем. Изначально индустрия DeFi задумывалась как единая экоси-
стема, продукты которой будут легко совместимы между собой. Но дело в
том, что каждая блокчейн-сеть создается самостоятельной, независимой и
автономно работающей. В этом и заключается сложность: блокчейны сами
по себе не могут взаимодействовать друг с другом и передавать друг дру-
гу информацию без посторонней помощи. Следовательно, ни о какой еди-
ной экосистеме речи идти не может. Именно поэтому вопрос объединения
блокчейн сетей актуален вот уже несколько лет. Хочется также отметить,
что данная задача распространяется не только на индустрию децентра-
лизованных финансов, но и на практически все сферы применения тех-
нологии. Ведь сегодня блокчейн-разработчики при разработке и дизайне
своих децентрализованных приложений вынуждены выбирать лишь одну
блокчейн-платформу для своего будущего продукта и жертвовать такими
серьезными и важными показателями как производительность, скорость,
безопасность, масштабируемость и т.д., вместо того, чтобы объединять в
своем проекте несколько блокчейн-сетей и использовать каждую в соот-
ветствии с ее преимуществами.

Данную проблему логичнее всего было бы решить, написав смарт-
контракты[4] – программы на высокоуровневых, Тьюринг-полных языках
программирования. Основным отличием данного программного кода от
иного является невозможность редактирования или изменения после пуб-
ликации его в блокчейне. Именно этот факт вызывает определенную слож-
ность в написании смарт-контрактов и требует хорошего знания всех ню-
ансов технологии блокчейн, сетей, с которыми ведется работа, а также
обладания навыком программирования на таких языках, как, например,
Solidity[5].

Таким образом, нашей задачей становится нахождение и реализация
такого решения, которое бы позволило быстро, дешево и безопасно переда-
вать токены (цифровые активы) между блокчейн сетями. Также необходи-
мо предоставить клиентам такой интерфейс, благодаря которому каждый
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технически неподготовленный пользователь смог бы воспользоваться на-
шим решением.

Для достижения этой цели необходимо выполнить следующие подза-
дачи:

• подробно изучить технологию блокчейн и индустрию децентрализо-
ванных финансов;

• проанализировать существующие решения, выявить их преимуще-
ства и недостатки;

• разобраться в структуре и принципах работы существующего сервиса
компании, предложившей решить выявленные проблемы в качестве
выпускной квалификационной работы;

• основываясь на полученных знаниях предложить идею решения, вы-
двинуть технические требования, подобрать архитектуру проекта и
инструменты для его реализации;

• реализовать минимально жизнеспособный продукт, который будет
удовлетворять поставленным требованиям;

• проанализировать полученное решение, сравнить с описанными су-
ществующими продуктами и подходами.
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Обзор литературы

Статьи [1], [13] и [18] содержат подробное описание различных аспек-
тов и основную идею технологии блокчейн.

Публикации [2], [10], [11] и [21] описывают индустрию децентрали-
зованных финансов и различные ее составляющие (децентрализованные
биржи, теории автоматического маркет-мейкинга, стейблкоины и т.д.). Это
помогает понять общую идею экосистемы, выявить проблемы и разрабо-
тать собственный план по их решению.

Документ [8] и ресурс [12] содержат официальную документацию эко-
системы Polkadot, а статьи [15], [16] и [17] помогают углубиться в работу
технологии и изучить систему более детально.

Статья [22] дает возможность разобраться в теме блокчейн-мостов, в
сути их разработки и в том, как сделать их безопасными для пользователей.

Ресурсы [19] и [23] содержат ссылки на сервисы, предоставляющие
уже готовые решения заявленной проблемы.

Основные документации сетей Ethereum[4], Binance[6], Tron[7], NEO[9]
и других содержат в себе технические спецификации сетей и помогают сде-
лать выбор конкретных блокчейн-платформ для осуществления кроссчейн
обмена.

И наконец ресурсы [5], [25], [26], [28], [29] и [31] содержат ссылки на
инструменты, ознакомление с которыми просто необходимо для решения
поставленной задачи.

Помимо вышеперечисленных статей, документаций и тд. существу-
ют еще и другие ресурсы, помогающие расширить свои знания в области
технологии блокчейн и существующих в ней разработок.
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Глава 1. Децентрализованные финансы

1.1 Определение и суть концепции

Децентрализованные финансы (Decentralized finances, DeFi) – это неза-
висимая экосистема, предоставляющая пользователям финансовые серви-
сы, работающие на публичных блокчейнах. При этом основной целью эко-
системы, как уже было сказано ранее, является построение альтернативы
традиционной финансовой системы, но без посредников и государственного
контроля.

Примерами таких децентрализованных финансовых сервисов явля-
ются кредитование, депозиты, страхование, децентрализованные биржи и
так далее. Преимуществом использования таких децентрализованных ана-
логов обычных банковских операций заключается в сохранении пользова-
телями полного контроля над своими активами и взаимодействие с экоси-
стемой через одноранговые (peer-to-peer, P2P), децентрализованные (DApps)
приложения. То есть участники самостоятельно справляются с совершени-
ем сделки, что экономит их время, деньги, а также позволяет сохранить
конфиденциальность.

Основной сетью, где располагается большинство DeFi-приложений
считается Ethereum, но помимо него блокчейн-разработчики для своих
приложений выбирают и такие сети, как Binance Smart Chain[6], Tron[7],
Polkadot[8], NEO[9] и другие.

Сервисы децентрализованных финансов работают на основе смарт-
контрактов с открытым исходным кодом, которые значительно уменьша-
ют влияние человеческого фактора в предоставлении данного рода услуг,
однако не могут полностью гарантировать безопасность. Ведь всем изве-
стен факт того, что незамеченная разработчиками ошибка или уязвимость
в коде контракта может стоить им и их пользователям огромных денег. На-
пример, в марте 2021 года сервис Furucombo, который позволяет создавать
и объединять транзакции в различных протоколах DeFi, подвергся ата-
ке. Злоумышленники вывели ETH и различные токены на сумму более 14
миллионов долларов. Но для предотвращения таких ситауций существуют
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инструменты по поиску уязвимостей и аудит смарт-контрактов. Использо-
вание данных инструментов и обращение к аудиторам помогают избежать
проблем и существенно снизить риски возникновения непредвиденных си-
туаций.

1.2 Варианты использования сервисов DeFi

Разработчики уже предложили достаточно много вариантов исполь-
зования децентрализованного финансирования, например:

• Кредитование.Один из самых популярных видов приложений DeFi.
Основными преимуществами открытых децентрализованных займов
перед традиционной банковской услугой кредитования являются: быст-
рый расчет платежей, обеспечение цифровыми активами, отсутсвие
кредитных проверок, а также полное доверие к технологии ввиду
расположения сервиса на публичном, открытом блокчейне. Благода-
ря данным характеристикам, децентрализованное кредитование спо-
собно предоставить пользователям более дешевый, быстрый, а также
доступный для большего числа людей сервис;

• Денежно-банковские услуги. Это может быть очень обширный
спектр услуг, которые предоставляют возможность пользователям,
например, взять ипотеку или оформить страховку с использованием
протоколов DeFi. Они могут значительно уменьшить количество по-
средников, что позволит снизить как финансовые, так и временные
затраты пользователей. Кроме того в данной сфере очень популярны

[…]

своего адреса вызывает эти функции. Соответственно, у этого адреса то-
же есть закрытый ключ, который надо хранить. Итого, на данный момент
структура бэкенда такова: мы имеем N сетей, соответственно N приват-
ных ключей. Такая система неким образом упрощает нам задачу, так как
гораздо проще придумать систему защиты для ограниченного количества
приватных ключей, нежели для постоянно растущего их количества.

Итак, опишем некоторые варианты, которые позволят обезопасить
пользователей нашего сервиса и их средства.
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Самым очевидным решением данной проблемы является отказ от
хранения приватного ключа в поле таблицы в чистом виде. Данный ва-
риант предполагает использование полей таблицы с шифрованием данных
(encrypted field / symmetric field / PGP encrypted field). Такие поля рабо-
тают следующим образом: данные, сохраняемые в поле, шифруются, и не
могут быть получены при отсутствии правильного пароля, пассфразы или
секретного ключа, необходимого для расшифровки (такой ключ сохраня-
ется уже отдельно, и например, заполучив базу, но не имея такого ключа,
невозможно будет расшифровать поле таблицы). Достоинством такого ре-
шения является то, что теперь уже будет нельзя так просто заполучить
сам закрытый ключ. Но мы все еще продолжаем хранить его в базе. Одна-
ко фактом является неизбежность этого хранения и при других вариантах
защиты сервиса. Также такой метод защиты можно легко комбинировать и
с другими способами усиления защищенности бэкенда, и оно практически
никогда не помешает.

Еще одним вариантом решения данной проблемы является разделе-
ние бэкенда и выделение работы с приватными ключами в отдельный мик-
росевис, который будет косвенно зависеть от основного бэкенда. Данный
микросервис может быть как подсервисом основного бэкенда, так и мо-
жет быть вынесен в отдельное приложение, работающее самостоятельно,
возможно даже на отдельном сервере. Такой сервис обязательно должен
общаться с основным бэкендом с шифрованием через HTTP/RabbitMQ ка-
нал. Также сервис должен иметь верификацию всего, что к нему приходит,
на правильность отправителя. API ключ, или передаваемое секретное со-
общение. Возможно даже одноразовые, по следующей схеме:

• Основной бэкенд запрашивает секретное сообщение от бэкенда при-
ватных ключей;

• Бэкенд получает сообщение и кодирует определенным образом;

• Бэкенд передает закодированное и начальное сообщение в бэкенд при-
ватных ключей;
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• Бэкенд приватных ключей проверяет правильно ли закодировано со-
общение и, если да, отдает приватный ключ.

У данного способа есть альтернатива: выделить не только хранение
приватных ключей в отдельный микросервис, но и обособить весь процесс
подписи транзакций бэкендом. Такой сервис должен будет получать пара-
метры подписи от основного бэкенда, подписывать транзакцию и отдавать
основному бэкенду уже подписанное сообщение. Положения об API-ключах
и зашифрованных запросах из предыдущего варианта применимы и здесь.

Также не стоит забывать и о безопасности остальных частей сервиса,
а не только логики бэкенда. Ведь если защитить весь бэкенд, но забыть
какую-либо маленькую деталь – это может дорого нам обойтись. Из основ-
ных позиций стоит выделить:

• Обязательный HTTPS протокол;

• Обязательный firewall (как для веба сервера, так и для самого серве-
ра);

• Жесткая политика запросов (например, Fail2Ban или иные ограниче-
ния количества запросов);

• Прокси сервера, Cloudflare;

• Изменение портов для подключения SSH;

• Использование алгоритмов RSA / ECDSA для доступа на сервер.
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Глава 5. Анализ полученных результатов

На данный момент сервис уже был протестирован и запущен на ос-
новном сайте компании. Код проекта можно найти по ссылке на репозито-
рии GitHub[32][33]. Сравним результаты работы нашего сервиса и осталь-
ных проектов, описанных в Главе 2 в виде таблицы:

Таблица 1: Анализ полученных результатов

Wish Swap PolkaSwap Panama
Bridge

Безопасность да нет да
Реализация да в перспективе да
Универсальность нет да нет
Масштабирование да да нет
Комиссия 100WWish/

5BWish/
5Wish

0.3% 0.001BNB

Для большей наглядности на Рис.5 представлены гистограммы, отоб-
ражающие количественные оценки работы сравниваемых сервисов.

33

Рис. 5: Сравнение текущего решения со сторонними сервисами.

Выводы

Изучая проблему невозможности самостоятельной передачи инфор-
мации между различными блокчейнами, мы пришли к тому, что это воз-
можно реализовать с помощью блокчейн-мостов, которые по своей сути
представляют слаженный механизм работы смарт-контрактов и бэкенда.

Важно заметить, что представленная концепция решения проблемы
передачи конкретного токена стандарта ERC20 между различными сетями
блокчейна может быть легко распространена и на другие стандарты то-

34

кенов (например, NFT-токенов), а также и для любой другой публичной
информации, хранящейся в блокчейнах.

В дальнейшем сервис планируется развивать, подключая к нему но-
вые сети блокчейна для осуществления кроссчейн обмена с ними.
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Заключение

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы были ре-
шены задачи и достигнуты следующие результаты:

1. подробно изучена технология блокчейн, ее основные принципы рабо-
ты и внутреннее устройство;

2. рассмотрены и проанализированы уже существующие проекты, ре-
шающие поставленную проблему;

3. основываясь на анализе уже готовых проектов, а также учитывая
интересы компании, сформирована идея решения заявленной задачи;

4. выдвинуты технические требования к реализации проекта;

5. подобраны инструменты, технологии и фреймворки, удовлетворяю-
щие техническим требованиям;

6. написаны, оптимизированы и протестированы смарт-контракты мо-
стов и токенов;

7. проведено сравнение собственного решения со сторонними решения-
ми, изученными в главе 2;

8. выработан путь дальнейшего развития проекта.
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