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на тему

“Имплементация протокола по кросс блокчейн взаимодействию”

Выпускная квалификационная работа Цепелевой Р.В. посвящена проблемам из области

децентрализованных финансов (DeFi), связанных с возможностью взаимодействия различных

блокчейн-сетей с быстрой, дешевой и безопасной передачей цифровых финансовых активов

между сетями. Задачи из этой сферы особенно актуальны, так как область

децентрализованных финансов сформировалась недавно и развивается очень активно, требуя

быстрого и качественного решения возникающих задач.

Целью работы является разработка решения для передачи цифровых активов между

блокчейн-сетями, лишенного недостатков существующих решений. В ходе работы автор

решает ряд задач: приводит краткий анализ области децентрализованных финансов и

вариантов использования сервисов DeFi; представляет обзор и анализ существующих

решений и подходов: Polkaswap на основе экосистемы Polkadot, блокчейн-мостов (Panama

Brodge); анализирует недостатки этих решений и предлагает свою концепцию решения в

рамках экосистемы сервисов MyWish. Для разработки архитектуры и реализации

программной системы автор формулирует технические требования к сервису по кроссчейн

обменам, выбирает блокчейн-сети для реализации прототипа (Ethereum, Binance Chain,

Binance Smart Chain), подбирает инструменты, технологии и фреймворки, удовлетворяющие

техническим требованиям.

Практическим результатом работы стал разработанный сервис для кроссчейн обменов,

включающий разработанные автором смарт-контракты, бэкенд и фронтенд. Особое внимание

уделено безопасности предложенного решения, рассмотрены риски и варианты их

нейтрализации. Приведен анализ полученных результатов со сравнением представленного

решения с существующими.

В представленной ВКР бакалавра Цепелева Р.В. продемонстрировала владение методами

проведения аналитического и экспериментального исследования, применила в работе

современные технологии распределенных реестров, децентрализованных финансов, показала

навыки разработки программного обеспечения и представила качественный и

количественный анализ полученных результатов. По результатам работы автором

представлен доклад на конференцию «Процессы управления и устойчивость»’21,

подготовлена статья; принята к публикации статья на конференции International Conference on

Computational Science and Its Applications.

Считаю, что цель работы достигнута, поставленные задачи выполнены полностью, выпускная

квалификационная работа Цепелевой Р.В. заслуживает оценки “отлично”, а автор –

присвоения степени бакалавра.
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